EDITAIS Boa Vista, 15 e 16 de Julho de 2023 FOLHA BV  Edição 1017/2023 01

v

FOLHA BV

AVISO DE REUNIÃO DA ABERTURA DE PROPOSTAS DE
PREÇOS
PROCESSO (SEI) Nº 19102.001055.2023.11
EDITAL: CONCORRÊNCIA Nº 005/2023
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA A AMPLIAÇÃO DO CENTRO
DE SAÚDE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE
RORAIMA, NA CIDADE DE BOA VISTA-RR (CONVÊNIO:
897904/2020/DPCN).
A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da Infraestrutura
– SEINF, no uso de suas atribuições, comunica que fica convocada a
Sessão Pública para abertura dos invólucros - envelopes nº 02 da
Proposta de Preços, das licitantes habilitadas, nos termos do
Edital epigrafado.
LOCAL E DATA: Sala de Reuniões da CSL/SEINF, na Sede da
Secretaria de Estado da Infraestrutura de Roraima, sito à Avenida Getúlio
Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista – RR, no dia 19 de julho de
2023, às 09h30, (horário local).
Boa Vista (RR), 13 de julho de 2023.
Nayrana Rosely de Melo Nascimento Figueira
Presidente da CSL/SEINF

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

CNPJ N° 01.612.682/0001-56
Endereço: Avenida Renato Costa de Almeida, 100 - Centro

Cantá - Roraima

EXTRATO DE CONTRATO N° 035/2023

Processo nº 040/2022
Tomada de Preços nº 007/2022
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA
CNPJ nº 01.612.682/0001-56
Contratada: JB SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nº 05.894.690/0001-93
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA REALIZAR O SERVIÇO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL DE
BAIXA E MÉDIA TENSÃO NA ESTRADA VICINAL 09 TABOCA, COMUNIDADE
MALACACHETA E VILA NOVO PROGRESSO REGIÃO DO TABOCA NO
MUNICÍPIO DE CANTÁ/RR.
Fonte de Recursos: Convênio
Função Programática: 14 122 2600 1057 0000
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00
Valor total R$ 1.426.022,89 (Um milhão, quatrocentos e vinte e seis mil, vinte e dois reais
e oitenta e nove centavos).
Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar da data da assinatura.
Data de Assinatura: 04 de julho de 2023.

Canta/RR, 04 de julho de 2023.
ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO

Prefeito Municipal

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO LUIZ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Macapá, n° 1000 - centro – CEP: 69.370-000 / São Luiz-RR
CNPJ: 04.056.230/0001-23

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023

A Prefeitura Municipal de São Luiz – Roraima, no uso das suas atribuições legais, torna
publico a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico n° 007/2023, oriundo do Processo 087/2022,
em decorrência do princípio da autotutela Administrativa, com base na Súmula 473 do STF e
art. 49, § 1º da Lei 8.666/93, que tem como Objeto a aquisição de equipamentos/material
permanente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e suas respectivas
unidades do Município de São Luiz – RR através da Proposta nº 11812.717000/1220-01 –
Ministério da Saúde, Maiores informações poderão ser obtidas através do email
cplsaoluizrr@hotmail.com ou na sede da Prefeitura Municipal, situada na Av Macapa, 1000,
centro, cep 69.370 – 000, São Luiz – Roraima.

 São Luiz – RR, 12 de julho de 2023.

James Moreira Batista
Prefeito Municipal

09/07/2023, 10:59 SEI/DPE-RR - 0484279 - Comunicado

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=504664&infra_sistema=… 1/1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Comunicado nº 108/2023/CPL/CPL-PR/DPG

COMUNICADO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023

EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PROCESSO Nº: 002899/2022

O Pregoeiro da CPL/DPERR comunica aos interessados que a Sessão Pública referente ao Pregão
supracitado, que ocorreria no próximo dia 19/07/2023 (quarta-feira), às 10h00 (horário de Brasília), cujo
objeto é a aquisição de Equipamentos de TI para Execução do Convênio - DEPEN/MJSP-PLATAFORMA
+BRASIL Nº 931601/2022, fica adiada, “sine die”, em razão do Setor demandante do processo ter
acatado às impugnações demandadas sobre os termos do respecvo edital.

Venícius Antony Linhares
Pregoeiro Oficial da CPL- DPE/RR

Em 14 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por VENICIUS ANTONY LINHARES, Pregoeiro Oficial, em
14/07/2023, às 13:22, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autencidade deste documento pode ser conferida no site hp://sei.rr.def.br/autencidade,
informando o código verificador 0484279 e o código CRC DFE65B47.

002899/2022 0484279v1

Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
“AMAZÔNIA: Patrimônio dos Brasileiros”

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

Nº 36/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 246/2022

A Pregoeira da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, torna público aos
interessados, que a licitação do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a eventual aquisição
de material hidráulico ferroso, considerando o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, a
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal e por razões de conveniência e
oportunidade e verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma
mais adequada, foi REVOGADA por decisão do Presidente da Companhia.

Boa Vista – RR, 14 de julho de 2023.

PALOMA KETLY CARVALHO SILVA
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.050254/2023.42

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR Contratação de forma
direta de empresa especializada para o fornecimento de materiais de consumo, a fim de atentar as unidades hospitalares
da capital e interior que compõem à estrutura da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima - SESAU. Enviar e-mail para
cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br ou entrar em contato com Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: Madri, nº 180,
Aeroporto, telefone (95)98404-1642.

OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações pertinentes.
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-precos-2023

Boa Vista, 14 de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ
RESULTADO DE JULGAMENTO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ/RR torna público
o resultado final da licitação Tomada de Preços n° 001/2023 – CPL,
Proc. 048/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL “CRAS” - BEATRIZ GUEDELHA DE FREITAS NO
MUNICÍPIO DE CARACARAÍ, mediante o regime Empreitada por
Preço Unitário, Tipo menor preço global, devidamente Homologada e
Adjudicada em 27/06/2023, conforme abaixo:
Empresa: CQS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ Nº
20.494.536/0001-18,
Menor Preço Global: 135.729,67 (cento e trinta e cinco mil, setecentos
e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos).

Caracaraí/RR, 14 de julho de 2023.

RAFAEL DALL’ARMELINA RAMOS
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SÃO LUIZ - RORAIMA
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Palácio Prefeito Gentil Barbosa Gomes
Av. Macapá, 1000 – Centro – São Luiz/RR CEP: 69.370-000

CNPJ – 04.056.230/0001-23
E-mail: cplsaoluizrr@hotmail.com

RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023

O pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Luiz –

Roraima, no uso das suas atribuições legais, torna público para os interessados, resultado do

Pregão supracitado, oriundo do Processo nº 038/2023 que tem por objeto: Contratação de

Pessoa Física para Prestação de Serviços de Elaboração do Plano Municipal de Saúde,

Programação anual de Saúde, Monitoramento dos Sistemas de Saúde

(PSE/SISPACTO/INDICADORES DE DESEMPENHO/PQAVS), Cadastramento de Proposta

e Acompanhamento no Sistema de Monitoramento de Obras (SISMOB), Sistema de

Gerenciamento de Objetos e Propostas do Fundo Nacional de Saúde e Elaboração de Projetos

para Captação de Recursos na Atenção Básica e Demais Demandas Afins da Secretaria

Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São Luiz – Estado de Roraima, que foi

declarado FRACASSADO o Pregão referente ao Edital de Pregão Presencial nº 008/2023, do

dia 03.07.2023 as 08:00 hs (Horário de Brasília). Demais informações encontram-se disponíveis

no protocolo da Comissão Permanente de Licitação de São Luiz, avenida Macapá, nº 1000,

centro de São Luiz – RR.

 São Luiz – Roraima, 04 de julho de 2023.

Jocimar da Silva Santos
Dec. nº 011/2023-GAB

Pregoeiro CPL

Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
“AMAZÔNIA: Patrimônio dos Brasileiros”

Comissão Permanente de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, no uso de suas
atribuições legais e em cumprimento ao disposto pela Lei 8.666/93, art. 13, inciso VI, bem
como o Parecer/GISI nº 306/2023, considerando a realização do Procedimento Licitatório, na
modalidade Inexigibilidade n° 011/2023, oriundo do Processo Administrativo nº 211/2023,
destinado a CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO - CURSO DE LICITAÇÕES E
CONTRATO DAS EMPRESAS ESTATAIS, CONFORME A LEI Nº13.303/2016,
RATIFICA o procedimento licitatório, em favor da empresa CAPACITAÇÃO LEGAL -
TREINAMENTOS LTDA, inscrita sob CNPJ nº 42.818.048/0001-51, com  valor total de
R$ 6.270,00 (seis mil, duzentos e sessenta reais).

Boa Vista – RR, 13 de julho de 2023.

JAMES DA SILVA  SERRADOR
Presidente

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO PARA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE
CLASSIFICAÇÃO TÉCNICA E ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 062/2022
PROCESSO (SEI) Nº 21101.002584/2021.22
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE SUPERVISÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM RODOVIAS NO
ESTADO DE RORAIMA. DIVIDIDOS EM 05 (CINCO) LOTES, SENDO: LOTE I - 03
EQUIPES (RODOVIA VICINAL 28 SJB 353, VICINAL 26 CJB 351, RPO222/SLA 385 -
MUNICÍPIOS DE SÃO JOÃO DA BALIZA, RORAINÓPOLIS E SÃO LUIZ - TOTAL
63,50KM); LOTE II - 04 EQUIPES (TRONCO MALACACHETA, TRONCO SÃO SILVESTRE, RR-
205 E RR-342 - MUNICÍPIOS DE CANTÁ, ALTO ALEGRE E BOA VISTA - TOTAL DE
53,67KM); LOTE III - 01 EQUIPE (TRONCO ROXINHO - MUNICÍPIO DE IRACEMA - TOTAL
DE 20,34KM); LOTE IV - 01 EQUIPE(VICINAL AMJ 347 - MUNICÍPIO DE AMAJARÍ (TOTAL
DE 17,67KM) E LOTE V - 01 EQUIPE (BR-174 - LOTE 2.1 - MUNICÍPIOS DE BOA VISTA /
AMAJARÍ - TOTAL 119,40).
A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da Infraestrutura – SEINF, no uso de suas
atribuições, comunica, que fica convocada a Sessão Pública para divulgação do Resultado das
Análises das Propostas Técnicas das licitantes habilitadas no certame, e, Abertura dos invólucros
- envelopes nº 03 da Proposta de Preços, das licitantes aptas; nos termos do Edital epigrafado.
LOCAL E DATA: Sala de Reuniões da CSL/SEINF, na Sede da Secretaria de Estado da
Infraestrutura de Roraima, sito à Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista – RR,
no dia 20 de julho de 2023, às 09h30, (horário local).
Boa Vista (RR), 14 de julho de 2023.
Nayrana Rosely de Melo Nascimento Figueira
Presidente da CSL/SEINF

4ª VARA CÍVEL

Expediente de 16/06/2023

EDITAL DE CITAÇÃO DE ANGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ e NIVALDO SOUSA CRUZ,
COM O PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS.

O DR JARBAS LACERDA DE MIRANDA, MM Juiz de Direito Titular da 4.ª Vara Cível de Competência
Residual da Comarca de Boa Vista, Estado de Roraima, na forma da lei, etc...

Faz saber a todos que por este Juízo tramitam os autos do:

Processo nº: 0823616-90.2021.8.23.0010
Classe Processual: Procedimento Ordinário (Liminar )
Autor(es): CLEIDE DO SOCORRO SANTOS MOTA, DEILSON DA SILVA, Edimundo de Lima Ferreira,
JEFFERSON DA GAMA GUERREIRO, MARÍLIA RAPHAELA CAROLINA DA CUNHA SILVA, NAYARA
MOTA COSTA, RAIMUNDA DA SILVA, RAIMUNDA SILVA LIMA, RAIMUNDO ALVES SANTANA e SILVANA
DOS SANTOS SOUZA
Réu(s): ANGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ, BY MONEY CONSTRUÇÃO E COMERCIO
LTDA, BY MONEY CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA (FILIAL), NIVALDO SOUSA CRUZ e TANIA
REGINA PIMENTEL AGUIAR

FINALIDADE: Expediu-se o presente edital, com prazo de 20 (vinte) dias, para  CITAR a(s) parte(s) ré(s)
ANGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ (RG: XXX2201 SSP/PE e CPF/CNPJ: 206.XXX.XXX-15)
E NIVALDO SOUSA CRUZ (RG: XXX2903 SSP/PE e CPF/CNPJ: 206.XXX.XXX-49), atualmente, em lugar
incerto e não sabido,  para ficarem cientes de que tramita  a ação em comento,  movida contra  o(a)(s)
mesmo(a)(s),  bem  como  INTIMAR da  DECISÃO  LIMINAR que  deferiu  o  pedido  formulado  na  inicial
permitindo o arresto, por meio do sistema SISBAJUD, no valor de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil
reais) de cada parte contida no pólo passivo da demanda. Fica(m) outrossim, ciente(s) de que o prazo para
apresentação de defesa processual será de 20 (vinte) dias fluindo da data de publicação em um jornal de
grande circulação promovido pela(s) parte(s) Promovente(s), uma única vez, dentro do Estado de Roraima,
devendo ser juntada a publicação desta nos 10 (dez) dias subsequentes à publicação preliminar deste
Edital  no DJE/TJRR,  conforme determinado.  A defesa processual  dar-se-à através de advogado(a)  ou
Defensor(a) Público(a), se for o caso. Fica(m) a(s) parte(s) ré(s) advertida(s) que, após decorrido todos os
prazos sem apresentação de defesa, será decretada vossa(s) revelia e nomeado um(a) curador(a) especial
para patrocinar vossa(s) defesa(s), nos termos do artigo 257, incisos III e IV, do Código de Processo Civil.

E, para que chegue ao conhecimento do(s) interessado(s) e ninguém possa alegar a ignorância no futuro,
mandou o MM. Juiz expedir o presente, que será publicado e afixada uma via no mural de costume deste r.
Juízo, na forma da lei. Eu, JOSE CLEAN DA SILVA SOUSA, Técnico(a) Judiciário(a), o digitei, sendo ao
final lavrado pela Serventuária abaixo subscrita.

Boa Vista-RR, 16/6/2023.

ALDENEIDE NUNES DE SOUSA
Diretor(a) de Secretaria

SEDE DO JUÍZO: 4ª Vara Cível, localizado no(a) DO CENTRO CÍVICO, 666 - ,- Fórum Adv. Sobral Pinto -
2º  andar  -  Centro  -  Boa  Vista/RR  -  CEP:  69.301-380  -  Fone:  (95)  3198-4717  -  E-mail:
4vcivelresidual@tjrr.jus.br.

SICOJURR - 00083312

N
xv

vP
sI

M
xA

Q
3x

O
M

q8
ng

zJ
m

T
H

xK
4=

S
ec

re
ta

ria
 V

ar
a

/ 4
ª

V
ar

a
C

ív
el

 d
e

C
om

pe
tê

nc
ia

 R
es

id
ua

l /
 F

ór
um

 -
 F

ór
um

 A
dv

og
ad

o
S

ob
ra

l P
in

to
 /

C
om

ar
ca

 -
 B

oa
 V

is
ta

Boa Vista, 19 de junho de 2023 Diário da Justiça Eletrônico ANO XXVI - EDIÇÃO 7405 25/54

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
rr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

H
L

Y
X

H
F

4
Q

8Y
G

Q
 Z

M
3P

R

PROJUDI - Processo: 0823616-90.2021.8.23.0010 - Ref. mov. 261.1 - Assinado digitalmente por Jose Clean da Silva Sousa
19/06/2023: LEITURA DE EDITAL/CITAÇÃO REALIZADA. Arq: Edital/Citação